



„Monitor Japoński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną Japonii, ze szczególnym naciskiem na aktywność w regionie Europy Środkowo-Wschodniej i w Unii Europejskiej

DR MARCIN SOCHA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet ŁÓDZKI

MONITOR JAPOŃSKI

MAJ 2021

SŁABNĄCE POPARCIE DLA GABINETU SUGI

W maju warto zwrócić uwagę na coraz słabsze notowania rządu Sugi Yoshihide będące efektem czwartej fali zakażeń COVID-19. Japońska akcja szczepień przebiega bardzo wolno. Niewiele ponad 5% obywateli zostało zaszczepionych. Znaczna część społeczeństwa jest już zmęczona przedłużającymi się obostrzeniami, które nie przynoszą wyraźnego spadku zakażeń.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

2 maja: obcokrajowcy zaniepokojeni planowanymi zmianami w prawie imigracyjnym. Społeczności cudzoziemców w Japonii i ich lokalni zwolennicy wzywają ustawodawców do odrzucenia proponowanych zmian w prawie imigracyjnym. Zmiany, które krytycy określają jako niehumanitarne, zakładają przymusową deportację osób ubiegających się o azyl, które trzykrotnie uzyskały decyzję odmowną.

4 maja: Wielka Brytania i Japonia zgadzają się na wzmocnienie partnerstwa handlowego. Wielka Brytania i Japonia zgodziły się na pogłębienie współpracy w dziedzinie handlu i bezpieczeństwa. Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Dominic Raab podziękował ministrowi Motegiemu Toshimitsu za poparcie dla starań Wielkiej Brytanii o przystąpienie do Komprehensywnego i Progresywnego Porozumienia o Partnerstwie Trans-pacyficznym (CPTPP). Ministrowie spraw zagranicznych przeanalizowali możliwości zwiększenia współpracy w dziedzinach, takich jak bezpieczeństwo gospodarcze, zaawansowane technologie, zdrowie i nauka.

5 maja: krytyka Chin podczas szczytu G7. Japoński minister spraw zagranicznych Motegi Toshimitsu odwiedził Wielką Brytanię, gdzie wziął udział w ministerialnym szczycie G7. Minister wyraził „poważne obawy” w związku z jednostronnymi działaniami Chin, zmierzającymi do zmiany status quo na morzach Wschodnio i Południowochińskim. Motegi zaznaczył również, że japoński rząd jest zaniepokojony prześladowaniami mniejszości ujgurskiej w regionie autonomicznym Xinjiang, a także sytuacją w Hongkongu, oskarżając Pekin o łamanie praw człowieka. Brytyjski minister spraw zagranicznych Dominic

Raab zapowiedział wydanie wspólnego oświadczenia przez ministrów G7, które ma zademonstrować determinację grupy w promowaniu otwartych społeczeństw, praw człowieka i demokracji.

6 maja: spotkanie ministrów spraw zagranicznych Japonii i Korei Południowej. Ministrowie spraw zagranicznych Japonii i Korei Południowej spotkali się po raz pierwszy od ponad roku w ramach organizacji szczytu G7 w Londynie. Znaczna część ich dyskusji została poświęcona na powtórzenie dawnych stanowisk dotyczących kwestii historycznych. Szef koreańskiego MSZ Chung Eui-yong wyraził sprzeciw wobec niedawnej decyzji japońskiego rządu o zrzuceniu do oceanu oczyszczonej, skażonej promieniowaniem wody zgromadzonej na terenie elektrowni atomowej Fukushima I. Jedyne porozumienie między ministrami spraw zagranicznych dotyczyło konieczności kontynuowania wysiłków na rzecz przywrócenia zdrowych relacji dwustronnych.

10 maja: Japonia przyspiesza szczepienia osób starszych. Japonia przyspieszyła program szczepień przeciwko koronawirusowi w celu zaszczepienia wszystkich osób starszych do końca lipca. Rząd wysłał szczepionki do władz lokalnych, które w ciągu dwóch tygodni mają podać je ponad dziewięciu milionom ludzi. Władze planują rozprowadzić szczepionki dla całej starszej populacji do końca czerwca. Japonia pozostaje w tyle za innymi państwami rozwiniętymi w procesie szczepień. Według danych rządowych, tylko około 240 000 osób starszych otrzymało pierwszą z dwóch dawek szczepionki.

12 maja: PLD wznawia debatę o zmianie konstytucji. Japońska partia rządząca wznawia starania, zmierzające do zmiany pacyfistycznej konstytucji. Przedstawiciele rządu twierdzą, że wprowadzenie skutecznych środków walki z koronawirusem, takich jak blokady i zakazy, nie jest możliwe bez zmian w ustawie zasadniczej, które pozwolą na ograniczanie praw osobistych. Izba niższa parlamentu, kontrolowana przez partię rządzącą, zatwierdziła poprawki do ustawy o referendum narodowym, które przygotowałyby grunt pod ewentualne przyszłe głosowania. Poprawki do konstytucji są jednak nadal bardzo odległą perspektywą. Ustawa, która ułatwia głosowanie w referendum, trafi teraz do izby wyższej, w której partia rządząca nie posiada zdecydowanej przewagi.

12 maja: rząd spotyka się z rosnącą krytyką w związku z rozszerzeniem stanu wyjątkowego. Japoński rząd spotyka się z rosnącą krytyką za sposób, w jaki radzi sobie z pandemią COVID-19. Istnieją obawy, że Japończycy niechętnie będą przestrzegać kolejnych obostrzeń, podczas gdy walka z pandemią przeciąga się. Wielu Japończyków jest zdania, że poprzednie restrykcje nie zmniejszyły liczby nowych zakażeń. Od końca kwietnia w prefekturach Tokio, Osaka, Hyogo i Kioto obowiązują surowsze środki walki z wirusem. Deklaracja o stanie wyjątkowym obejmuje również prefektury Aichi i Fukuoka. W stolicy

kraju odnotowano 969 nowych zachorowań. Jest to najwyższa liczba od końca stycznia. Urzędnicy w Osace potwierdzili 851 nowych przypadków i poinformowali, że 50 osób straciło życie.

14 maja: propozycja zmiany prawa imigracyjnego wywołuje debatę.

Kontrowersyjny projekt nowelizacji japońskiego prawa imigracyjnego wywołał ostrą dyskusję wśród ustawodawców. Blok opozycyjny nie zgodził się na przegłosowanie poprawek, krytykując część projektu. Rząd przygotował nowelizację w odpowiedzi na rosnącą liczbę cudzoziemców przetrzymywanych w ośrodkach imigracyjnych. Nowelizacja zakłada, że deportowani, którzy odmawiają opuszczenia Japonii, mogliby w pewnych okolicznościach pozostać z członkami rodziny lub osobami je wspierającymi. Zmiana pozwoliłoby również urzędnikom deportować obcokrajowców nawet wtedy, gdy ich dokumenty są nadal przetwarzane. Dotyczyłoby to osób, które trzy lub więcej razy ubiegały się o status uchodźcy lub zostały skazane na więcej niż trzy lata więzienia.

18 maja: Japonia wycofuje projekt ustawy imigracyjnej po śmierci obywatelki Sri Lanki.

Rząd Japonii wycofał projekt ustawy, która miała ułatwiać deportację osób ubiegających się o status uchodźcy. Przedstawiciele rządu twierdzili, że zmiana ta rozwiązałaby problem długiego przetrzymywania osób ubiegających się o azyl w ośrodkach detencyjnych. Prawnicy, przedstawiciele opozycji i grupy broniące praw człowieka twierdzą, że jest to sprzeczne z międzynarodowymi normami. Złe traktowanie obcokrajowców, którym grozi deportacja, ponownie znalazło się w centrum uwagi po śmierci 33-letniej Wishmy Sandamali w ośrodku dla imigrantów w centrum Nagoi. Lider głównej partii opozycyjnej Edano Yukio powiedział, że jego partia nie będzie głosować nad projektem rewizji prawa imigracyjnego, dopóki urzędnicy nie ustalą faktów na temat tego, jak kobieta zmarła będąc pod ich opieką.

18 maja: rekordowo niskie poparcie dla gabinetu Sugi.

Liczba osób popierających gabinet Sugi Yoshihide spadła do 33 procent, osiągając najniższy poziom od czasu utworzenia administracji we wrześniu. Liczba osób popierających rząd spadła gwałtownie z 40 proc. w poprzednim sondażu przeprowadzonym w kwietniu. Liczba osób niezadowolonych z działań rządu skoczyła do 47%. Sześćdziesiąt siedem procent respondentów "nisko oceniło" reakcję rządu na kryzys COVID-19. Gabinet jest również krytykowany za plany organizacji Igrzysk Olimpijskich w Tokio. Ostatnie badania opinii publicznej pokazały, że 43 procent Japończyków chce odwołania Igrzysk.

20 maja: Japonia zrezygnuje z limitu 1% PKB na wydatki obronne.

Minister obrony Kishi Nobuo stwierdził, że Japonia planuje zwiększyć wydatki na obronę, omijając limit 1% produktu krajowego brutto. Rząd chce wzmocnić swoją obronę wokół Wysp Senkaku w obliczu powtarzających się naruszeń wód terytorialnych przez chińską straż przybrzeżną, a także zająć się nowymi obszarami obrony

kosmicznej i cybernetycznej. Decyzja pojawia się miesiąc po tym, jak Japonia zobowiązała się do "zwiększenia własnych narodowych zdolności obronnych w celu dalszego wzmocnienia sojuszu i bezpieczeństwa regionalnego" we wspólnym oświadczeniu z USA po kwietniowym szczycie.

20 maja: panel ds. zdrowia zatwierdza szczepionki Moderna i AstraZeneca.

Japońscy regulatorzy zarekomendowali zatwierdzenie szczepionek na COVID-19 opracowanych przez Moderna Inc i AstraZeneca PLC. Rząd liczy na przyspieszenie krajowego programu szczepień. Dostawy dawek szczepionki zostały już sprowadzone i są planowane do wykorzystania w ośrodkach masowych szczepień w Tokio i Osace od przyszłego tygodnia.

21 maja: Japonia rozważa całkowite wstrzymanie pomocy zagranicznej dla Mjanmy.

Japoński minister spraw zagranicznych Motegi Toshimitsu poinformował, że jego resort może rozważyć wstrzymanie dotychczasowej pomocy gospodarczej dla Mjanmy, w związku z prześladowaniami ludności cywilnej. Rząd Japonii zdecydował wcześniej, że nie będzie przyznawać nowych środków w ramach Oficjalnej Pomocy Rozwojowej (ODA) dla Birmy. Pożyczki i programy pomocowe, które zostały podpisane, nadal są kontynuowane. Szef japońskiego MSZ powiedział, że jeśli sytuacja w Mjanmie nie ulegnie poprawie, Japonia najprawdopodobniej wstrzyma programy pomocowe.

27 maja: Abe Shinzō wspiera i krytykuje rząd Sugi.

W rządzącej Partii Liberalno-Demokratycznej nie milkną spekulacje dotyczące możliwości powrotu Abe Shinzō na stanowisko premiera. Były premier podczas wywiadu w dniu 3 maja wyraził poparcie dla działań administracji Sugi Yoshihide. Jednocześnie Abe Shinzō przekazał kilka zastrzeżeń co do działań obecnego rządu. Jego zdaniem premier Suga niepotrzebnie zdecydował się wstrzymać starania o uzyskanie możliwości pierwszego uderzenia na wrogie stanowiska bojowe. Abe wskazał również, że Suga powinien w większym stopniu wykorzystywać fundusze rządowe do walki z pandemią. Abe jest również niezadowolony z braku postępu w kwestii rewizji konstytucji.

28 maja: UE i Japonia wspierają olimpiadę przy pomocy szczepionek z Europy.

Unia Europejska i Japonia poparły w czwartek organizację przez Tokio tegorocznych Igrzysk Olimpijskich. Przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen powiedziała, że Unia Europejska zezwoliła na eksport do Japonii ponad 100 milionów dawek szczepionki, co wystarczyłoby do zaszczepienia około 40% populacji kraju.

28 maja: rozszerzenie stanu wyjątkowego.

Rząd centralny przedłużył stan wyjątkowy COVID-19 dla dziewięciu prefektur do 20 czerwca. Prefektury Tokio, Osaka, Kioto, Hyogo, Aichi, Fukuoka, Hokkaido, Okayama i Hiroszima wystąpiły o przedłużenie terminu poza pierwotnie zaplanowany termin 31 maja. Władze

prefekturalne są zaniepokojone wykryciem pierwszego przypadku indyjskiej odmiany COVID-19 w Japonii.

29 maja: Japońska partia rządząca porzuca projekt ustawy o LGBT. Rządząca Partia Liberalno-Demokratyczna zrezygnowała z uchwalenia ustawy promującej świadomość społeczną na temat mniejszości seksualnych, z powodu braku konsensusu we własnych szeregach. Sato Tsutomu, który przewodniczy Radzie Naczelnej LDP, powiedział, że uchwalenie ustawy w obecnej sesji będzie "niemożliwe". Projekt ustawy nie zostanie złożony przed zakończeniem sesji parlamentarnej.

29 maja: Japonia wyśle szczepionki na Tajwan. Minister spraw zagranicznych Japonii Toshimitsu Motegi poinformował, że rząd dostarczy dodatkowe szczepionki przeciwko koronawirusowi innym państwom w regionie, w tym Tajwanowi. Prezydent Tajwanu Tsai Ing-wen powiedziała, że zabezpieczenie szczepionek od zagranicznych firm farmaceutycznych stało się trudniejsze z powodu interwencji Chin.

KOMENTARZ

W maju warto zwrócić uwagę na coraz słabsze notowania rządu Sugi Yoshihide będące efektem czwartej fali zakażeń COVID-19. Japońska akcja szczepień przebiega bardzo wolno. Niewiele ponad 5% obywateli zostało zaszczepionych. Znaczna część społeczeństwa jest już zmęczona przedłużającymi się obostrzeniami, które nie przynoszą wyraźnego spadku zakażeń.

Wyniki sondaży pokazują również, że większość obywateli jest przeciwna organizacji Igrzysk Olimpijskich. Nie wygląda jednak na to, by japoński rząd był w stanie odwołać lipcowe Igrzyska z powodu silnej presji ze strony komitetu organizacyjnego.

W maju doszło również do kilku wydarzeń, które pokazują nieskuteczność obecnej administracji i wskazują na coraz silniejsze podziały w obozie rządzącym. Na skutek piętrzącej się krytyki politycy PLD musieli zrezygnować z planów wprowadzenia zmian w prawie imigracyjnym oraz ustawy promującej świadomość społeczną na temat mniejszości seksualnych. Niepowodzenia rządu skutkują aktywizacją japońskich partii opozycyjnych, spośród których na prowadzeniu pozostaje Konstytucyjna Partia Demokratyczna.

Co ciekawe, sam był premier Abe Shinzō, który w wywiadzie telewizyjnym wyraził poparcie dla działań obecnego rządu, zwrócił uwagę na szereg zaniedbań. Po jego przemówieniu bardzo szybko wznowiono debatę dotyczącą rewizji konstytucji, co pokazuje siłę oddziaływania byłego szefa rządu na stanowisko rządu. Znaczna część koalicji rządzącej jest zdania, że Abe Shinzō ponownie spróbuje objąć stanowisko premiera, co może być odpowiedzią na słabnące notowania rządu Sugi.

II. JAPONIA W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ

1 maja: Japonia spogląda na Europę Wschodnią z myślą o europejskiej strategii dotyczącej Indo-Pacyfiku. Japoński minister spraw zagranicznych Motegi Toshimitsu rozpoczął podróż po Europie Środkowej i Wschodniej, aby uzyskać poparcie dla twardszego stanowiska wobec chińskiego ekspansjonizmu morskiego. Minister spotkał się ze słoweńskim odpowiednikiem Anze Logarem. Logar wezwał do bliższej współpracy dwustronnej z Japonią podkreślając, że prawo międzynarodowe musi być respektowane w regionie Indo-Pacyfiku. Minister Motegi zapewnił, że Tokio będzie "ściśle współpracować" ze Słowenią w zakresie strategii UE dotyczącej Indo-Pacyfiku.

6 maja: Motegi Toshimitsu z wizytą w Polsce. Podczas pobytu w Warszawie szef japońskiego MSZ rozmawiał z przywódcami Grupy Wyszehradzkiej, podkreślając znaczenie sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi. Minister powiedział, że rządy w Tokio i Waszyngtonie poszukują współpracy z Chinami w takich kwestiach jak polityka klimatyczna i walka z pandemią COVID-19, lecz „nie mają zamiaru ustępować, jeżeli chodzi o uniwersalne wartości, takie jak demokracja lub poszanowanie podstawowych praw człowieka.” Zapytany o znaczenie strategiczne regionu EŚW w polityce zagranicznej Japonii minister przywołał niedawne zatwierdzenie przez Radę Unii Europejskiej konkluzji w sprawie unijnej strategii współpracy w regionie Indo-Pacyfiku. Japonii zależy również na silniejszym zaangażowaniu Polski i Grupy Wyszehradzkiej w obszarach ochrony swobody żeglugi i nawigacji.

Ministrowie spraw zagranicznych czterech krajów Europy Środkowej poprosili w piątek Japonię o współpracę w promowaniu rozwoju infrastruktury na obszarze pomiędzy Adriatykiem, Morzem Bałtyckim i Morzem Czarnym. Podczas spotkania w Warszawie minister Motegi powiedział swoim odpowiednikom z Polski, Czech, Węgier i Słowacji, że Japonia rozważy swoje zaangażowanie w inicjatywę Trójmorza.

6 maja: Polska i Japonia przyjęły plan działania w ramach strategicznego partnerstwa. Minister spraw zagranicznych Zbigniew Rau i jego japoński

odpowiednik Motegi Toshimitsu podpisali w Warszawie pięcioletni plan działania w ramach strategicznego partnerstwa. Dokument określa cele współpracy w różnych dziedzinach, takich jak infrastruktura, energetyka i szkolnictwo wyższe. Oba kraje będą promować rozwój i wykorzystanie czystych źródeł energii oraz dzielić się najlepszymi praktykami w dziedzinie łagodzenia zmian klimatycznych. Rozmowy podczas spotkania ministrów dotyczyły stanu relacji dwustronnych, nowych wymiarów współpracy oraz sytuacji międzynarodowej w Europie i w regionie Indo-Pacyfiku.

8 maja: współpraca V4-Japonia może przyczynić się do rozkwitu gospodarczego po pandemii. Podczas szczytu w Warszawie minister spraw zagranicznych Węgier Péter Szijjártó powiedział, że „współpraca między Grupą Wyszehradzką a Japonią może przyczynić się do ożywienia gospodarczego w Europie Środkowej po pandemii koronawirusa.” Jego zdaniem cztery kraje Grupy Wyszehradzkiej mają "żywotny interes" w szerokim zaangażowaniu Japonii we współpracę gospodarczą i rozwój infrastruktury w regionie.

12 maja: Polska przeznaczy 13 mln euro na projekt reaktora HTGR. Ministerstwo Edukacji i Nauki oraz Narodowe Centrum Badań Jądrowych w Świerku, w północno-zachodniej Polsce, podpisały umowę na zaprojektowanie wysokotemperaturowego reaktora jądrowego (HTGR). Krzysztof Kurek, dyrektor Narodowego Centrum Badań Jądrowych, powiedział, że jedyny tego typu reaktor jest wykorzystywany w celach badawczych w Japonii. We współpracy ze stroną japońską Polska chce zaadaptować ten rodzaj reaktora na potrzeby krajowe.

KOMENTARZ

Japoński rząd od dłuższego czasu naciska na Unię Europejską by ta sformułowała strategię zagraniczną i obronną dla Indopacyfiku, która pozwoliłaby na wspólną odpowiedź na rosnącą aktywność Chin w tym regionie. Niestety dyskusja na temat podpisania Kompleksowego Porozumienia Inwestycyjnego z Chinami (CAI) oraz wykluczenia chińskich firm z projektów budowy infrastruktury 5G pokazała rozłam wewnątrz UE, jeśli chodzi o kształt wspólnej polityki pod adresem Pekinu. Państwa członkowskie takie jak Węgry i Grecja, które czerpią korzyści z inicjatywy „Pasa i Szlaku” nie zgadzają się na przyłączenie do otwartej kampanii antychińskiej, do której zachęcają władze w Waszyngtonie i Tokio.

Dlatego też, japoński rząd poszukuje alternatywnych sposobów oddziaływania na politykę europejską. Podczas swojej wizyty w EŚW Motegi Toshimitsu wyraził zainteresowanie regionalnymi formatami współpracy, tj. Grupą Wyszehradzką

oraz Inicjatywą Trójmorza, które zostały określone jako „efektywne platformy dialogu.” Naturalnie państwa z regionu EŚW próbują wykorzystać japońskie zainteresowanie do pozyskania funduszy na rozwój projektów infrastrukturalnych, lecz nie wiadomo czy plany te zakończą się sukcesem. W centrum zainteresowania znajduje się projekt budowy szybkiej kolei łączącej Węgry, Słowację, Czechy i Polskę.

III.SYTUACJA GOSPODARCZA

12 maja: grupa SoftBank odnotowuje rekordowy roczny zysk netto. Grupa SoftBank zanotowała rekordowy zysk netto w wysokości około 46 miliardów dolarów, za rok fiskalny 2020. SMBC Nikko Securities twierdzi, że to najwyższy w historii roczny zysk netto japońskiej spółki notowanej na giełdzie. Szefowie SoftBanku przypisują wysokie zyski wzrostom cen akcji spółek, w które inwestuje grupa, w tym giganta w branży przewozów miejskich Ubera. Do wzrostu zysków przyczyniły się także nowe notowania takich firm, jak amerykański dostawca jedzenia DoorDash i południowokoreański sprzedawca internetowy Coupang.

12 maja: Toyota planuje sprzedaż 8 mln zelektryfikowanych pojazdów w 2030 r. Toyota Motor Corp. zamierza prawie czterokrotnie zwiększyć globalną sprzedaż pojazdów zelektryfikowanych, w tym hybryd, do 8 milionów sztuk w 2030 roku. Jeżeli cel zostanie zrealizowany, około 80 procent zysków Toyoty będzie pochodzić ze sprzedaży zelektryfikowanych pojazdów w tym hybryd. Z ośmiu milionów sztuk, dwa miliony będą stanowiły pojazdy elektryczne na baterie i ogniwa paliwowe.

17 maja: Sąd Najwyższy uznał odpowiedzialność państwa za szkody wyrządzone przez azbest. Japoński Sąd Najwyższy orzekł, że państwo i producenci materiałów budowlanych są odpowiedzialni za szkody zdrowotne pracowników budowlanych, którzy zapadli na choroby płuc wywołane przez azbest. Sąd najwyższy wydał orzeczenia w sprawie czterech wniosków o odszkodowanie złożonych w sądach okręgowych w Jokohamie, Tokio, Kioto i Osace przez byłych pracowników budowlanych i ich rodziny pogrążone w żałobie. Jest to pierwsze tego typu orzeczenie Sądu Najwyższego w sprawie roszczeń odszkodowawczych związanych z azbestem.

20 maja: LDP poszukuje organu chroniącego japońskie firmy w obliczu rywalizacji USA-Chiny. Członkowie rządzącej Partii Liberalno-Demokratycznej zaproponowali utworzenie w kraju instytucji publiczno-prywatnej, która miałaby zapobiegać wpływowi sankcji i kontroli eksportu nakładanych na siebie przez Stany Zjednoczone i Chiny na japońskie przedsiębiorstwa działające za granicą.

Zadaniem grupy byłoby również omawianie takich kwestii jak wzmacnianie łańcuchów dostaw.

22 maja: Mizuno zaprzestaje używania bawełny z Xinjiangu w swojej odzieży sportowej. Japońska firma produkująca odzież sportową Mizuno Corp. zapowiedziała, że przestanie używać w swoich produktach bawełny pochodzącej z chińskiego regionu Xinjiang. Mizuno nie ujawniło oficjalnie powodu swojej decyzji, która według zarządu będzie miała minimalny wpływ, ponieważ bawełna z Xinjiang stanowi tylko niewielką część materiału wykorzystywanego do produkcji odzieży sportowej.

25 maja: odwołanie igrzysk w Tokio kosztowałoby Japonię 17 mld dolarów. Odwołanie Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w Tokio kosztowałoby Japonię około 17 miliardów dolarów. Nomura Research Institute ostrzega przed jeszcze większymi stratami gospodarczymi, jeśli zostanie ogłoszony nowy stan wyjątkowy, który miałby poradzić sobie z kolejnym wzrostem liczby przypadków koronawirusa po tym, jak Olimpiada i Paraolimpiada w Tokio odbędą się zgodnie z planem.

28 maja: Bank Japonii dołącza do krytyki Bitcoina. Prezes Banku Japonii Kuroda Haruhiko zakwestionował zastosowanie Bitcoina jako zaufanego środka inwestycyjnego w porównaniu do tradycyjnych aktywów finansowych. Bank obecnie testuje cyfrową wersję swojej waluty, ale pozostaje nieufny w stosunku do kryptowalut. Zdaniem Kurody większość handlu kryptowalutami jest spekulacyjna, a jej zmienność jest wyjątkowo wysoka. Komentarze są podobne do stanowiska przewodniczącego Rezerwy Federalnej Jerome'a Powella z początku tego roku, kiedy ten powiedział, że rynek kryptowalut jest w dużej mierze polem do spekulacji.

KOMENTARZ

Jeśli chodzi o sytuację gospodarczą jednym z najciekawszych wydarzeń jest pomysł utworzenia specjalnej grupy, która miałaby pomagać i doradzać japońskim firmom w obliczu konfliktu handlowego pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Chinami.

Pod koniec maja odbyło się wirtualne spotkanie amerykańskiej przedstawicielki ds. handlu Katherine Tai i chińskiego wicepremiera Liu He. Obie strony omówiły zasady przewodnie polityki handlowej administracji Biden-Harris, skoncentrowanej na ochronie amerykańskich pracowników i ich wpływ na relacje handlowe z Chinami. Pierwsza tura rozmów przynosi nadzieje na

normalizację w relacjach handlowych w dłuższej perspektywie, lecz na razie jest za wcześnie by przewidywać jak dalej potoczy się konflikt.

Kręgi biznesowe w Japonii wyrażają obawy przedłużającym się sporem handlowym. Niektóre z nich zwracają się do rządu z pytaniami o to, jak powinny działać na rynkach amerykańskim i chińskim. Dlatego też, powołanie do życia ciała doradczego, które byłoby odpowiedzialne za opracowanie strategii dla japońskich przedsiębiorstw wydaje się być dobrym pomysłem. W skład planowanego organu dialogu wejdą urzędnicy z odpowiednich ministerstw i agencji rządowych, a także członkowie z sektora biznesu i środowiska akademickiego.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

